
 

 
Soppressa con Legge Regionale 12.04.2021, n. 7 recante “Riforma dell’assetto territoriale della Regione” 

Legge Regionale 19.07.2024, n.9 recante “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  4411  DDEELL  2222//0044//22002255   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°557799  DDEELL  2222//0044//22002255  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  446644  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA F INANZIARIA  

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ,  RENDICONTAZIONE E CONTROLLO  

 

Vista: 

- la Legge Regionale n, 9/2024 recante “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle 

province”, in particolare l’art, 2 il quale dispone che all’ Amministratore Straordinario della Provincia 

del Medio Campidano sono attribuiti i poteri previsti dall'ordinamento in capo agli organi di governo 

del medesimo ente previsti dalla legge regionale 2/2016, fino all’insediamento degli stessi; 

 

Ritenuto: 

- al fine di consentire all’Amministratore Straordinario della Provincia del Medio Campidano di 

operare con i poteri degli organi di governo dell’ente che rappresenta, di dover procedere alla nomina 

del Collegio dei revisori dei Conti; 

 

Visti: 

- gli artt. da 234 a 241 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, recante la disciplina relativa alla revisione economico finanziaria; 

- l'art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2, recante norme in materia di revisione legale 

dei conti, che disciplina il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, 

disponendo che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore 

della citata legge, gli stessi siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un 

OOGGGGEETTTTOO::  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DISPONIBILITA’ A RICOPRIRE LA CARICA 

DI COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA PROVINCIA DEL 

MEDIO CAMPIDANO TRIENNIO MAGGIO 2025  MAGGIO 2028. - APPROVAZIONE 



Determinazione Area Finanziaria n° 41 del 22/04/2025 

 

 

elenco redatto dall’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri approvati 

con deliberazione della Giunta regionale; 

- Richiamato la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 e il relativo 

allegato con cui sono stati adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, 

le modalità di nomina e l'organo abilitato ad effettuarla ed in particolare: 

- l’art 3 “Modalità di nomina” 

“1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il 

collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria 

scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di 

collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di genere ai 

sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di parità di voti 

è designato il revisore più giovane. 

3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo 

assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto 

delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello 

stesso genere”. 

- l’art 4 “Presidente del Collegio” 

“1. Nei casi di composizione collegiale dell’organo di revisione il presidente è scelto dal consiglio 

comunale, con separata e successiva votazione, tra coloro che sono stati estratti.” 

 

Dato atto che: 

- con determinazione dell’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e urbanistica n. 702/6283 

del 19.02.2025 è stato aggiornato l’Elenco regionale dei revisori legali dei conti degli enti locali per 

l'anno 2025; 

 

Ritenuto: 

- di comune accordo con l’Amministratore della Provincia del Medio Campidano di dover 

procedere all’approvazione di un Avviso Pubblico per la manifestazione di disponibilità a ricoprire la 

carica di componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia del Medio Campidano per il 

periodo maggio 2025 – maggio 2028; 

 



Determinazione Area Finanziaria n° 41 del 22/04/2025 

 

 

Visto: 

- l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto: 

-  il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 02 del 10.10.2024 con il quale è stata attribuita 

alla sottoscritta la dirigenza dell’Area Finanziaria dell’Ente ad interim; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per l’effetto 

di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di disponibilità a ricoprire la carica di 

componente del collegio dei revisori dei conti della Provincia del Medio Campidano, triennio 

Maggio 2025 – Maggio 2028; 

2. di stabilire che il termine per la presentazione della manifestazione d’interesse alla nomina per 

l’incarico di componente del collegio dei revisori scade il giorno 07 maggio alle ore 12:00, secondo 

quanto stabilito nell’Avviso; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D.lgs. n. 267/2000, la nomina sarà dell’Amministratore 

Straordinario della Provincia del Medio Campidano, con poteri sostitutivi del Consiglio Provinciale; 

4. di disporre che il presente bando sia pubblicato all’albo pretorio dell’ente; 

5. di dare atto che verso il presente provvedimento è possibile ricorrere nei tempi e nei modi stabiliti 

dalla normativa vigente. 

Allegati:  

1.  Avviso Pubblico 

 

Lì, 22/04/2025 

L’Istruttore: (Mauro Manca)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

   

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

579

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DISPONIBILITA’ A RICOPRIRE LA CARICA DI
COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA PROVINCIA DEL MEDIO
CAMPIDANO TRIENNIO MAGGIO 2025  MAGGIO 2028. - APPROVAZIONE

2025

Servizio Programmazione, rendicontazione e controllo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/04/2025

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


